

Krông Pa, ngày 15 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch số 1659/KH-GDĐT ngày 01/10/2019 của sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2019-2020

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch kiểm tra thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2019-2020 trên địa bàn huyện như sau:

1. Mục đích

- Công tác kiểm tra là một hoạt động thường xuyên, là chức năng thiết yếu của công tác quản lý. Thông qua công tác kiểm tra để đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, tìm ra những giải pháp, biện pháp để đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh, góp phần hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường;

- Qua kiểm tra nhằm đánh giá việc thực hiện đổi mới chỉ đạo về hoạt động chuyên môn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT và phòng GD&ĐT tại các đơn vị trường học trên toàn huyện về các mặt: Đổi mới công tác quản lý giáo dục; đổi mới phương pháp giảng dạy; đổi mới quản lý học sinh,..

- Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội dung. Kiểm tra nhằm đánh giá năng lực quản lý, điều hành, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch năm học của Hiệu trưởng nhà trường và các tổ chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường trong việc góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Phát huy các nhân tố tích cực, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm, khắc phục những hạn chế, đề xuất những giải pháp, giải quyết những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả kiểm tra, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đặc biệt góp phần thúc đẩy nâng cao chất lượng giáo dục mầm non năm học 2019-2020.

2. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra công tác quản lý của nhà trường; kiểm tra việc thực hiện Điều lệ trường mầm non, Quy chế tổ chức; hoạt động của trường mầm non tư thục; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và công tác quản lý của ban giám hiệu nhà trường; hồ sơ sổ sách; cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động giáo dục; dự giờ; kiểm tra việc thực hiện quy định về nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Đánh giá việc thực hiện chỉ đạo đổi mới của Sở Giáo dục và Đào tạo và Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo: Thực hiện chương trình giáo dục mầm non; thực hiện hiệu quả các chuyên đề “ Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, “ Giáo dục phát triển vận động cho trẻ mầm non”, “ giáo dục vệ sinh”, “ Giáo dục lễ giáo”, “ Xây dựng thư viện dự vào cộng đồng”, quan tâm đến trẻ có hoàn cảnh khó khăn; Giáo dục trẻ khuyết tật hòa nhập... việc triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch như: Kế hoạch phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025

3. Kế hoạch kiểm tra

- Thời gian: Từ tháng 10 năm 2019 đến hết tháng 5 năm 2020 (Lịch kiểm tra cụ thể của từng đơn vị được thông báo sau).

- Đối tượng: Các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo và các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn huyện Krông Pa.

- Quy trình kiểm tra:

+ Ra quyết định, thông báo quyết định kiểm tra;

+ Thông qua Quyết định kiểm tra tại đơn vị trường được kiểm tra;

+ Đơn vị kiểm tra báo cáo tổng quát theo các nội dung kiểm tra;

+ Trưởng đoàn phân công và quán triệt nhiệm vụ cho từng thành viên trong Đoàn kiểm tra;

+ Các thành viên của Đoàn tiến hành kiểm tra theo nhiệm vụ được phân công;

+ Họp Đoàn kiểm tra: Các thành viên báo cáo kết quả kiểm tra theo nhiệm vụ (*có biên bản kèm theo*), Đoàn thống nhất đánh giá về nội dung kết quả kiểm tra;

+ Kết luận của Trưởng Đoàn và thông qua biên bản kiểm tra tại đơn vị được kiểm tra;

+ Tổng hợp chung kết quả kiểm tra và báo cáo kết quả kiểm tra;

+Theo dõi kết quả thực hiện sau kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch thực hiện kiểm tra nhiệm vụ giáo dục mầm non, năm học 2019-2020 tại các đơn vị trường mầm non, mẫu giáo và các nhóm trẻ tư thục trên địa bàn huyện Krông Pa./.

Nơi Nhận:

-Lãnh đạo GD&ĐT: (b/c);

- Các đơn vị trường: (t/h);

-Các nhóm trẻ tư thục: (t/h);

- Lưu VT; CMMN.

**KT/ TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin